

Termo de Referência 11/2024

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
11/2024	158138-INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DA PARAIBA	CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO	25/06/2024 08:32 (v 3.0)
Status	CONCLUIDO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo	90025/2023	23381.003658.2023-36

1. Definição do objeto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) n.º 90003/2024
(Processo Administrativo n.º 23381.003658.2023-36)

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de limpeza e produtos de higienização, para fins de atendimento às necessidades institucionais, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	310507	ÁGUA SANITÁRIA - Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto. Aspecto: Líquido límpido levemente amarelado. Odor: Característico de Cloro. Aplicação: Lavagem e Alvejante de Roupas, Banheiras, Pias. Tipo: Comum. Embalagem: Produto acondicionado em frascos (PEAD) leitoso com tampas em PEAD Rosca / Lacre; Registro no Ministério da Saúde / ANVISA;	Embalagem com 1 Litro	7.104	R\$ 4,01	R\$ 28.487,04

		Apresentação: Embalagem com 1.000 ml. Marca / Modelo de Referência: Brilux, Dragão ou similar.				
2	384202	DESINFETANTE DE USO GERAL - Composição: Cloreto de benzalcônio: 0.1-0.2%, Álcool etílico: 5-10%, Água: 70-80%, Fragrância: 0.5-1%, Outros componentes: aditivos estabilizantes, corantes; Aspecto: Líquido: translúcido; Odor: Característico; pH: 6,00 – 9,50. Características adicionais: com fragrância (floral, lavanda e talco); Registro no Ministério da Saúde / ANVISA; Apresentação: Embalagem com 1000 ml. Marca / Modelo de Referência: CriaSim Casa & Perfume, Veja ou similar.	Embalagem com 1 Litro	6.347	R\$ 9,63	R\$ 61.121,61
3	229970	HIPOCLORITO DE SÓDIO - Composição Química: Hipoclorito de Sódio, Hidróxido de Sódio e Veículo; Princípio Ativo: Hipoclorito de Sódio 5% ± 0,5 p/p; Aspecto: Líquido límpido; Cor: Amarelado; Odor: Característico; pH: 12,0 – 13,5; Teor de cloro (%): 4,5 - 5,5; Densidade: 1,075 – 1,095; Registro no Ministério da Saúde / ANVISA. Apresentação: Embalagem com 5.000 ml. Marca / Modelo de Referência: Audax BUTTERFLY, Start ou similar.	Embalagem com 5 Litros	1.038	R\$ 26,84	R\$ 27.859,92
4	463157	DETERGENTE - Composição Química: Linear Alquil Benzeno Sulfonato do Sódio / Detergente Lava-Louças; Aspecto: Líquido viscoso transparente; pH: 6,50 - 7,50 (produto puro); Densidade (a 25 °C): 1,02 g/cm³; Viscosidade (a 25 °C BKF): mínimo 250cP; Aplicação: Remoção Gordura e Sujeira em Geral. Aroma: Neutro. Características Adicionais: Contém Tensoativo Biodegradável; Registro no Ministério da Saúde / ANVISA; Apresentação: Embalagem com 500 ml. Marca / Modelo de Referência: Ypê, Minuano ou similar.	Embalagem com 500 ml	9.351	R\$ 3,03	R\$ 28.333,53
5	234323	DETERGENTE AUTOMOTIVO - Composição: Ácido Sulfônico, Hidróxido De Sódio, Tensoativo, Agentes condicionadores; pH: neutro; Odor: Característico; Cor: Amarelado; Aplicação: Lavagem Veículos E Superfícies Pintadas; Aspecto Físico: Líquido Viscoso. Características Adicionais: Líquido Concentrado, Solúvel Em Água, Base Neutra; Apresentação: Embalagem com 5.000 ml. Marca / Modelo de Referência: DETYCAR, VONIXX ou similar.	Embalagem com 5 Litros	783	R\$ 53,26	R\$ 41.702,58
		SABONETE LÍQUIDO NEUTRO - Sabonete líquido, Aspecto físico: líquido cremoso em gel, acidez: neutro, aplicação: assepsia das mãos, características adicionais: biodegradável:				

6	472873	90%, composição: dietanolamida de ácido graxo, cocoamidopropil beta, aroma: Floral, Erva Doce, Açaí e Camomila, outros; Registro no Ministério da Saúde / ANVISA. Apresentação: Embalagem com 5.000 ml. Marca /Modelo de Referência: Premisse, Nobre Hand ou similar.	<i>Embalagem com 5 Litros</i>	1.418	R\$ 29,99	R\$ 42.525,82
7	413461	SOLUÇÃO DE LIMPEZA MULTIUSO - Composição Básica: Sulfonato De Sódio, Tensoativo Não Iônico, Alcalino; Aspecto Físico: Líquido; Odor: Característico; Aplicações: Remoção de gordura, Fuligem, Limpeza de vidros e superfícies laváveis em geral. Características Adicionais: Biodegradável; pH entre 6,0 e 8,0; Apresentação: Embalagem com 5.000 ml. Marca / Modelo de Referência: Becker Multiuso, Veja Pro Line ou similar.	<i>Embalagem com 5 Litros</i>	691	R\$ 46,33	R\$ 32.014,03
8	269943	ALCOOL EM GEL 70% (70°) - Composição Química: Álcool Etílico (Etanol): 70% v/v, Espessante: Carbômer, Neutralizante: Trietanolamina, Emolientes: Propilenoglicol, Glicerina, Água Purificada; Características - Forma: Gel, Concentração de Álcool: 70%, pH: Neutro; Cor: Incolor; Odor: Característico; Propriedades: Bactericida -Elimina 99,9% dos germes comuns, Virucida e Fungicida; Aplicação: Higienização das mãos, Assepsia rápida e eficiente sem necessidade de água e sabão; Registro no Ministério da Saúde / ANVISA; Apresentação: Embalagem com 420 a 500 ml. Marca / Modelo de Referência: Start Química Asseptgel, Audax All Clean ou similar.	<i>Embalagem com 500 ml</i>	4.439	R\$ 13,29	R\$ 58.994,31
9	269941	ALCOOL 70% (70°) - Composição Química: Álcool Etílico (Etanol) 70% v/v; Água purificada; Tipo: Hidratado; pH: Neutro; Características: Concentração 70% (ideal para desinfecção); Forma: Líquido; Cor: Incolor; Odor: Característico; Aplicação: Utilizado para desinfecção de superfícies e assepsia de pele antes de procedimentos não invasivos; Propriedades: Bactericida, Fungicida e Virucida; Registro no Ministério da Saúde / ANVISA; Apresentação: Embalagem com 1.000 ml. Marca / Modelo de Referência: Vic Pharma, Start, Rialcool ou similar.	<i>Embalagem com 1 Litro</i>	2.437	R\$ 12,69	R\$ 30.925,53
		ALCOOL ISOPROPÍLICO - Composição: Isopropanol; Pureza: 99,8%; Densidade: 0,786 g/cm³ a 20°C; Aparência: Líquido transparente; Odor: Característico; Ponto de Ebulição: Aproximadamente 82°C; Ponto de Fusão: Aproximadamente -89°C; Solubilidade em Água: Total;				

10	475010	Inflamabilidade: Altamente inflamável; Aplicações: Limpeza de componentes eletrônicos, limpeza de superfícies sensíveis, desengordurante, removedor de resíduos, entre outros. Características Adicionais: Frasco com aplicador (Bico Dosador); Apresentação: Embalagem com 500 ml; Registro no Ministério da Saúde / ANVISA. Marca / Modelo de Referência: Implastec, Quimidrol ou similar.	<i>Embalagem com 500 ml</i>	1.252	R\$ 33,00	R\$ 41.316,00
11	437097	ÁCIDO MURIÁTICO - Composição Química: Ácido clorídrico (HCl); Concentração: 30% - 37% de HCl; Aparência: Líquido transparente, incolor a levemente amarelado, dependendo da concentração; Odor: Característico e forte; Ponto de Ebulição: Aproximadamente 110°C (para a concentração de 37%); Densidade: 1,18 g/cm³ - 1,20 g/cm³; Solubilidade em Água: Total; Aplicações: Limpeza e desinfecção de superfícies, remoção de depósitos minerais, ajuste de pH em piscinas, decapagem de metais, entre outros; Registro no Ministério da Saúde / ANVISA; Apresentação: Embalagem com 1.000 ml. Marca / Modelo de Referência: Sanlimp, Start ou similar.	<i>Embalagem com 1 Litro</i>	1.267	R\$ 16,00	R\$ 20.272,00
12	344982	DESODORIZADOR DE AMBIENTE - Aerossol desodorizador de ambiente para eliminação de odores indesejáveis e perfumação do ambiente; Composição Química: mistura de fragrâncias, propelentes, estabilizantes e outros ingredientes; Fragrâncias: lavanda, floral, cítrico, entre outros; Aparência: Líquido pressurizado em recipiente aerossol, embalado em lata metálica; Aplicações: Indicado para uso doméstico e institucional em ambientes fechados, como salas, quartos, banheiros, escritórios, entre outros, para eliminar odores desagradáveis e perfumar o ambiente; Registro no Ministério da Saúde / ANVISA; Apresentação: Embalagem com 360 - 400 ml. Marca / Modelo de Referência: SCJohnson Glade, Bom Ar Air Wick ou similar.	<i>Unidade</i>	2.686	R\$ 14,50	R\$ 38.947,00
13	307796	PASTILHA SANITÁRIA - Pastilha adesiva sanitária para higienização e perfumação de vasos sanitários; Composição Química: Dodecil Benzeno, Sulfonato De Sódio, Coadjuvante. Aspecto Físico: Sólido (Bloco Adesivo); Essência: Citrus / Lavanda / Fresh; Aplicações: Indicado para uso em banheiros residenciais, comerciais e institucionais para manter o vaso sanitário higienizado e perfumado. Características Adicionais: pH: 6,0 – 8,5 , Pastilha Adesiva; Apresentação:	<i>Embalagem com 3 Unidades</i>	2.788	R\$ 10,07	R\$ 28.075,16

		Embalagem com 3 unidades. Marca / Modelo de Referência: SCJohnson Pato, Reckitt Benckiser Harpic ou similar.				
14	238156	SABÃO EM BARRA - Composição Básica: combinação de ácidos graxos, agentes tensoativos, fragrâncias, corantes e outros ingredientes; Aspecto Físico: Sólido (Barra sólida translúcida). Características Adicionais: pH: 10,00 – 11,00 (01% aquoso), Biodegradável. Tipo: Glicerina, Neutro; Aplicações: Indicado para lavagem de roupas à mão ou na máquina, limpeza de utensílios domésticos, remoção de manchas, entre outros usos domésticos; Apresentação: Embalagem com 5 unidades. Marca / Modelo de Referência: Ypê, Minuano ou similar.	Embalagem com 5 Unidades	868	R\$ 12,22	R\$ 10.606,96
15	226789	SABÃO EM PÓ - Detergente em pó; Composição Química: combinação de tensoativos, alvejantes, agentes sequestrantes, fragrâncias, enzimas e outros ingredientes; Aparência: Grânulos de Pó; Odor: Perfume Característico de cada Variante; Cor: Azul; pH: 10 - 12. Aplicação: Indicado para lavagem de roupas; Apresentação: Embalagem com 500 g. Marca / Modelo de Referência: Omo, Tixan Ypê ou similar.	Embalagem com 800 g	5.141	R\$ 11,97	R\$ 61.537,77
16	470966	LIMPA VIDROS - Composição: Álcool Etilico, Butilglicol, Lauril Éter Sulfato de Sódio, Hidróxido de amônio, Tripolifosfato de sódio, Corante, Água; Características Adicionais: Emulsificante, Corante, Solventes; Aspecto Físico: Líquido; Fragrância: Original; Aplicações: limpar, remover manchas, desengordurar e desembalar vitrines, vidros de automóveis e espelhos; Apresentação: Embalagem com 500 ml. Marca / Modelo de Referência: Limpa Vidros Becker, Vidrex Veja, Limpa Vidros Wocker ou similar.	Embalagem com 500 ml	2.823	R\$ 8,20	R\$ 23.148,60
17	367204	LIMPADOR DE CONTATO ELÉTRICOS - Composição: Isopropanol, Butano e Propano; Aspecto: Líquido transparente; Odor: Característico; Ponto de fulgor: -24 °C (Celsius); Pressão de vapor: 5,1 kgf /cm² a 50 °C; Densidade: 0,7 g/cm³; Aplicações: limpar e remover sujeira, graxa, óleo e outros contaminantes de contatos elétricos e eletrônicos; Apresentação: Embalagem com 300ml. Marca / Modelo de Referência: ORBI Química, TekBond ou similar.	Embalagem com 300 ml	521	R\$ 15,34	R\$ 7.992,14
18	484679	INSETICIDA - Inseticida piretróide com ação de choque e residual; Composição: Deltametrina (25 g/L), Solventes e adjuvantes; Aspecto: Líquido límpido; Cor: Incolor a amarelado; Odor: Característico; Apresentação:	Embalagem com 1 Litro	405	R\$ 190,06	R\$ 76.974,30

		Embalagem com 1.000 ml. Marca / Modelo de Referência: K-Othrine CE 25, Termifin Fipronil CE ou similar.				
19	301139	PAPEL HIGIÊNICO - Material: 100% fibra celulósica virgem; Gramatura: 20 - 32 g/m²; Cor: Branca; Tipo: Folha Dupla; Dimensões: 30 m x 10 cm. Características Adicionais: Picotado, Folha Dupla, Gofrado, Extrato de Seda, Dermatologicamente testado; Apresentação: Embalagem com 12 unidades. Marca / Modelo de Referência: Duallette Elite, Mimmo ou similar.	Embalagem com 12 Unidades	6.453	R\$ 18,13	R\$ 116.992,89
20	325966	PAPEL HIGIÊNICO - Material: 100% fibra celulósica virgem; Gramatura: 20 - 32 g/m²; Cor: Branca; Tipo: Folha Dupla; Dimensões: 300 m x 10 cm. Características Adicionais: Certificação FSC; Apresentação: Fardo de plástico termo encolhível com 8 unidades. Marca / Modelo de Referência: Elite ou similar.	Embalagem com 8 Unidades	1.892	R\$ 162,49	R\$ 307.431,08
21	416699	TOALHA DE PAPEL - Material: 100% celulose virgem; Gramatura: 20 - 28g/m². Cor: Branca; Dimensões: 20 cm x 20 cm - intervalo de tolerância das dimensões: 20% (+ -); Aplicação: Limpeza em Geral; Características Adicionais: Interfolha, Alto Grau De Absorção. Tipo Folha: 2 Dobras; Apresentação: Embalagem com 1.000 unidades. Marca / Modelo de Referência: Nobre, Elite ou similar.	Pacote com 1000 Folhas	7.010	R\$ 21,79	R\$ 152.747,90
22	250722	ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE - Material: Fibras sintéticas, unidas com resina a prova d'água, impregnada com mineral abrasivo e aderida a espuma de poliuretano com bactericida; Faces: Dupla Face; Propriedades Físicas - Formato: Retangular; Dimensões (mm): 110 x 75; Espessura (mm): 20 a 25 - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -); Cor: Amarelo (espuma) e verde (fibra); Aplicação: limpeza geral, como panelas, pratos, talheres, e superfícies diversas na cozinha; Apresentação: Embalagem com 4 unidades. Marca / Modelo de Referência: Scotch Brite, Esfrobom ou similar.	Embalagem com 4 Unidades	4.497	R\$ 7,10	R\$ 31.928,70
23	481018	ESPONJA DE AÇO - Composição: Fios de aço inoxidável / carbono; Propriedades Físicas - Estado Físico: sólido; Formato: Embalada em pequenas mechas compactas; Cor: Cinza; Aplicação: Limpeza pesada de superfícies como panelas, grelhas, assadeiras, e grades; Apresentação: Embalagem com 8 unidades. Marca / Modelo de Referência: BomBril, Assolan ou similar.	Embalagem com 8 Unidades	1.285	R\$ 3,69	R\$ 4.741,65
		PALHA DE AÇO - Composição: Aço inoxidável / carbono; Tipo: n.º 2; Propriedades Físicas - Estado Físico:				

24	382312	sólido; Cor: Cinza; Aplicações: Remoção de tinta e ferrugem, Limpeza de superfícies ásperas, Preparação de superfícies para pintura e acabamento, Limpeza pesada pós-construção e reforma; Apresentação: Embalagem com 25g. Marca / Modelo de Referência: Vega Steel, Atlas ou similar.	Unidade	2.462	R\$ 2,32	R\$ 5.711,84
25	234184	FLANELA - Material: 100 % Algodão; Dimensões - Comprimento: 60 cm x Largura: 30 cm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -); Aplicação: Limpeza de móveis e superfícies; Cor: Laranja / Amarela / Branca. Marca / Modelo de Referência: Fortfio, Ever Clean ou similar.	Unidade	1.735	R\$ 3,20	R\$ 5.552,00
26	321633	PANO COPA - Composição: 93% algodão, 7% poliéster; Gramatura: 340g /m²; Cor: Branco / Berge; Dimensões - Comprimento: 65 cm x Largura: 46 cm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Marca / Modelo de Referência: Dohler, Karsten ou similar.	Unidade	1.789	R\$ 11,00	R\$ 19.679,00
27	228366	PANO MULTIUSO - Composição: 50% viscose e 50% poliéster; Gramatura: 35g /m²; Cor: Azul; Dimensões: 28cm x 300m - Unidade (Folha): 28cm x 50cm; Aplicação: Limpeza em geral, secagem de superfícies, aplicação e remoção de soluções de limpeza. Características Adicionais: Picotado, Super absorvente, Lavável e reutilizável. Apresentação: Rolo com 600 Folhas. Marca / Modelo de Referência: Fert Pack, Inoven ou similar.	Rolo com 300 Metros	591	R\$ 102,39	R\$ 60.512,49
28	253730	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 100 Litros - Material: Polietileno de alta densidade (PEAD); Dimensões - Altura: 105 cm x Largura: 75 cm - intervalo de tolerância das dimensões: 20% (+ -); Capacidade: 100 L / 20 kg ; Cor: Preta; Características Adicionais: Classe I - Tipo E (ABNT NBR 9191), Micragem: 7 - 10, Solda do Fundo: Tipo Estrela / Reta. Marca / Modelo de Referência: Rava, Induplast, Nobre ou similar.	Embalagem com 100 Unidades	1.384	R\$ 65,43	R\$ 90.555,12
29	458145	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 240 Litros - Material: Polietileno de alta densidade (PEAD); Dimensões - Altura: 115 cm x Largura: 115 cm - intervalo de tolerância das dimensões: 20% (+ -); Capacidade: 240 L / 72 kg ; Cor: Preta; Características Adicionais: Classe I - Tipo I (ABNT NBR 9191), Micragem: 10 - 14, Solda do Fundo: Tipo Estrela / Reta. Marca / Modelo de Referência: Rava, Induplast, Nobre ou similar.	Embalagem com 100 Unidades	1.031	R\$ 102,24	R\$ 105.409,44
		SACO PLÁSTICO PARA LIXO 30 Litros - Material: Polietileno de alta densidade (PEAD); Dimensões - Altura: 62 cm x				

30	355268	Largura: 59 cm - intervalo de tolerância das dimensões: 20% (+ -); Capacidade: 30 L / 6 kg ; Cor: Preta; Características Adicionais: Classe I - Tipo B (ABNT NBR 9191), Micragem: 6 - 7, Solda do Fundo: Tipo Estrela / Reta. Marca / Modelo de Referência: Rava, Induplast, Nobre ou similar.	<i>Embalagem com 100 Unidades</i>	2.650	R\$ 23,74	R\$ 62.911,00
31	289422	CESTO PARA LIXO - Material: Polipropileno; Cor: Preta / Branca; Capacidade: 10 litros; Dimensões: Altura: 25,5 cm x Largura: 28 cm x Comprimento: 28 cm; Peso: 143 g - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Características Adicionais: Telado, Sem Tampa. Marca / Modelo de Referência: MOR, Marbel ou similar.	<i>Unidade</i>	1.022	R\$ 7,99	R\$ 8.165,78
32	365054	COLETOR DE LIXO 120 L - Material: Polietileno de Alta Densidade (PEAD) / Polipropileno (PP); Capacidade: 120 L - 70-80kg; Cor: Preta; Aplicação: Coleta De Lixo; Dimensões - Largura: 48,2cm x Altura: 94cm x Comprimento: 49,5cm - intervalo de tolerância das dimensões: 20% (+ -). Características Adicionais: Possui proteção contra raios UV; Rodas de borracha com 200mm de diâmetro e eixo reforçado; Pedal de metal para abertura da Tampa. Marca / Modelo de Referência: Wite, JSN ou similar.	<i>Unidade</i>	303	R\$ 272,94	R\$ 82.700,82
33	396901	COLETOR DE LIXO 240 L - Material: Polietileno de Alta Densidade (PEAD) / Polipropileno (PP); Capacidade: 240 L - 140-150kg; Cor: Preta; Aplicação: Coleta De Lixo; Dimensões - Largura: 58,5cm x Altura: 109cm x Comprimento: 72,5cm - intervalo de tolerância das dimensões: 20% (+ -). Características Adicionais: Possui proteção contra raios UV; Rodas de borracha com 200mm de diâmetro e eixo reforçado; Pedal de metal para abertura da Tampa. Marca / Modelo de Referência: Wite, JSN ou similar.	<i>Unidade</i>	204	R\$ 366,56	R\$ 74.778,24
34	355563	BALDE MULTIUSO - Material: Plástico; Material Alça: Arame Galvanizado; Capacidade: 12 L; Cor: Preta; Características Adicionais: Pegador Embutido. Marca / Modelo de Referência: Vonder, Arqplast, Plasnew ou similar.	<i>Unidade</i>	555	R\$ 13,97	R\$ 7.753,35
35	341165	LUVA DE BORRACHA - Material: Látex Natural; Tamanho: Pequeno (P), Médio (M), Grande (G); Cor: Amarela. Características Adicionais: Antederrapante Com Forro; Tipo: Cano Longo; Tipo Proteção: Produtos Químicos. Marca / Modelo de Referência: Volk, Delta Plus ou similar.	<i>Par</i>	1.214	R\$ 4,30	R\$ 5.220,20

36	369561	TOUCA DESCARTÁVEL - Material: Tecido Não Tecido (TNT); Formato: Sanfonada Elástica, Tipo: Descartável; Características Adicionais: Unissex, Branca, tamanho único. Marca / Modelo de Referência: Descarpac, Medix ou similar.	Embalagem com 100 Unidades	2.116	R\$ 11,50	R\$ 24.334,00
37	307270	MÁSCARA DESCARTÁVEL - Máscara Tripla Descartável Com Filtro (BFE ≥95%) - Estrutura: 1ª camada: polipropileno não tecido cor branca - (camada externa), 2ª camada: papel filtro melt blown (BFE: ≥95%) - (camada do meio), 3ª camada: polipropileno não tecido cor branca - (camada interna); Pregas Horizontais, Atóxica. Características Adicionais: Clip Nasal Embutido, Hipoalergênica. Tipo Uso: Descartável. Tipo Fixação: Com Elástico. Marca / Modelo de Referência: Medix, Cremer ou de melhor qualidade.	Embalagem com 50 Unidades	2.211	R\$ 14,27	R\$ 31.550,97
38	471345	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO - Material: Vinil (PVC - Policloreto de Vinila); Tipo: Sem pó (powder-free); Cor: Transparente ou levemente esbranquiçada; Superfície: Lisa; Formato: Ambidestro; Tamanhos: Pequeno (P), Médio (M), Grande (G), Extra Grande (EG); Espessura: 0,08 mm - 0,10 mm. Características Adicionais: Não estéril; Descartável; De uso único; Possuir Registro da Anvisa; Possuir Certificado de Aprovação (CA); Aplicação: Uso em procedimentos não cirúrgicos, proteção das mãos em atividades gerais, áreas de manipulação de alimentos, limpeza e outras indústrias que necessitam de barreira protetora. Marca / Modelo de Referência: Medix, Descarpac ou similar.	Embalagem com 100 Unidades	1.936	R\$ 23,33	R\$ 45.166,88
39	231463	GUARDANAPO DE PAPEL - Material: Celulose; Formato: Quadrado; Tipo Folhas: Dupla, Dimensões: 22,3 cm x 22,3 cm - intervalo de tolerância das dimensões: 5% (+ -), Cor: Branca; Aplicação: Uso em refeições, eventos, serviços de alimentação e uso doméstico. Características Adicionais: Textura Macia e absorvente; Certificações FSC (Forest Stewardship Council) ou PEFC (Programme for the Endorsement of Forest Certification); Apresentação: Embalagem com 50 unidades. Marcas / Modelo de Referência: Snob, Elite Premium ou similar.	Embalagem com 50 Unidades	10.730	R\$ 3,49	R\$ 37.447,70
		P R A T O R A S O DESCARTÁVEL - Material: Poliestireno (PS); Formato: Redondo; Cor: Branca; Diâmetro Ø: 15 cm; Aplicação: Uso em eventos, festas, restaurantes, e uso	Embalagem			

40	364463	doméstico para servir sobremesas e alimentos. Características Adicionais: Produto Descartável; Apresentação: Embalagem com 10 unidades. Marcas / Modelo de Referência: Copoplast, Prafeta, Totalplast, Copobras ou similar.	com 10 Unidades	8.990	R\$ 1,70	R\$ 15.283,00
41	413185	COPO DESCARTÁVEL 180 ml - Material: Polipropileno (PP), Capacidade: 180 ml; Formato: Cilíndrico; Cor: Branco / Incolor; Aplicação: Servir bebidas em eventos, escritórios, e outras ocasiões. Características Adicionais: Produto descartável; ABNT NBR 14.865; Apresentação: Caixa com 2.500 unidades. Marca / Modelo de Referência: Copobras, Totalplast ou similar.	Caixa com 2500 Unidades	1.661	R\$ 138,94	R\$ 230.779,34
42	419309	COPO DESCARTÁVEL 50 ml - Material: Poliestireno (PS), Capacidade: 50 ml; Formato: Cilíndrico; Cor: Branco / Incolor; Aplicação: Servir bebidas quentes em eventos, escritórios, e outras ocasiões. Características Adicionais: Produto descartável; ABNT NBR 14.865; Apresentação: Caixa com 5.000 unidades. Marca / Modelo de Referência: Copobras, Totalplast ou similar.	Caixa com 5000 Unidades	1.029	R\$ 135,98	R\$ 139.923,42
43	304509	TALHER DESCARTÁVEL - Material: Poliestireno (PS); Tipo: Garfo, com quatro dentes; Cor: Branca; Dimensões: 158 mm x 26 mm - intervalo de tolerância das dimensões: 5% (+ -); Aplicação: Servir e consumir alimentos em eventos, serviços de alimentação, escritórios e outras ocasiões. Características Adicionais: Produto descartável; Apresentação: Fornecimento em Embalagem com 50 unidades. Marca / Modelo de Referência: Strawplast, Prafeita, Totalplast ou similar.	Pacote com 50 Unidades	3.300	R\$ 4,78	R\$ 15.774,00
44	310970	TALHER DESCARTÁVEL - Material: Poliestireno (PS); Tipo: Colher; Cor: Branca; Dimensões: 156 mm x 35 mm - intervalo de tolerância das dimensões: 5% (+ -); Aplicação: Servir e consumir alimentos em eventos, serviços de alimentação, escritórios e outras ocasiões. Características Adicionais: Produto descartável; Apresentação: Fornecimento em Embalagem com 50 unidades. Marca / Modelo de Referência: Strawplast, Prafeita, Totalplast ou similar.	Pacote com 50 Unidades	1.920	R\$ 4,49	R\$ 8.620,80
		DECANTADOR - Composição Química: Formulado à base de polímeros floculantes; Aspecto Físico: Líquido; Cor: Incolor ou levemente amarelado; Odor: Característico, leve; Propriedades Físicas e Químicas - Solubilidade: Solúvel em água; pH (solução aquosa a 1%): Neutro a levemente alcalino (6,0 -				

45	309428	8,0); Densidade: Aproximadamente 1,0 g/cm³; Viscosidade: Baixa, similar à água; Ponto de Ebulição: Aproximadamente 100°C (para soluções aquosas); Aplicação: Tratamento de água de piscinas para clarificação rápida e remoção de partículas em suspensão, tornando a água cristalina. Características Adicionais: Previne o surgimento de algas e decanta os resíduos ao mesmo tempo; Apresentação: Embalagem com 1 Litro. Marca / Modelo de Referência: hth, Hidroall, Floc Plus ou similar.	Embalagem com 1 Litro	320	R\$ 29,92	R\$ 9.574,40
46	349610	ALGICIDA MANUTENÇÃO - Composição Química: Quaternário de amônio (principal ativo), tensoativos e água; Forma Física: Líquido; Cor: Azul claro ou incolor; Odor: Característico, leve; Solubilidade: Totalmente solúvel em água; pH (solução aquosa): Levemente alcalino (7,0 - 8,0); Densidade: Aproximadamente 1,0 g/cm³; Viscosidade: Baixa, similar à água; Ponto de Ebulição: Aproximadamente 100°C; Aplicação: Controle e prevenção de algas em piscinas. Uso regular para manter a água livre de algas; Apresentação: Embalagem com 1 Litro. Marca / Modelo de Referência: hth, Hidroall, Genco ou similar.	Embalagem com 1 Litro	200	R\$ 24,77	R\$ 4.954,00
47	446134	ACIDULANTE REDUTOR DE PH - Composição: Ácido sulfúrico ou ácido muriático (ácido clorídrico diluído) como agente ativo principal; Forma Física: Líquido; Cor: Incolor a levemente amarelado; Odor: Pungente, característico de ácido; Solubilidade: Totalmente solúvel em água; pH (solução aquosa): Muito ácido, geralmente <1; Densidade: Aproximadamente 1,2 g/cm³; Viscosidade: Similar à água; Ponto de Ebulição: Aproximadamente 100°C ; Aplicação: Redução da alcalinidade total e ajuste do pH da água de piscinas; Apresentação: Embalagem com 1 Litro. Marca / Modelo de Referência: hth, Hidroall, Genco ou similar.	Embalagem com 1 Litro	200	R\$ 38,65	R\$ 7.730,00
48	356562	COLORO GRANULADO - Composição: Mistura de hipoclorito de cálcio, alcalinizantes, clarificantes, estabilizantes de pH, inibidores de algas, agentes oxidantes e minerais; Forma Física: Granulado; Cor: Branco a levemente azulado; Odor: Característico, leve; Solubilidade: Solúvel em água; pH (solução aquosa): Alcalino (10 - 12); Densidade: Aproximadamente 0,8 a 1,0 g/cm³; Estabilidade: Estável em condições normais de armazenamento; Aplicação: Tratamento completo de água de	Balde com 10 kg	157	R\$ 327,21	R\$ 51.371,97

		piscinas, oferecendo desinfecção, oxidação, clarificação, proteção contra algas e manutenção de pH, entre outros benefícios; Apresentação: Balde plástico com tampa hermética de 10 kg. Marca / Modelo de Referência: hth, QClor, Genco ou similar.				
49	412637	ELEVADOR DE ALCALINIDADE - Composição: Bicarbonato de sódio (NaHCO ₃) ou outro agente alcalinizante; Forma Física: Granulado ou em pó; Cor: Branco; Odor: Inodoro; Solubilidade: Solúvel em água; pH (solução aquosa): Alcalino, variando dependendo da concentração e da água à qual é adicionado; Densidade: Variável dependendo da granulometria; Ponto de Fusão: Aproximadamente 50°C a 100°C; Ponto de Ebulição: Decomposição antes de atingir o ponto de ebulição; Aplicação: Utilizado para aumentar a alcalinidade total da água de piscinas, contribuindo para o equilíbrio químico; Apresentação: Embalagem com 2 kg. Marca / Modelo de Referência: hth, HidroAll, Genco ou similar.	Embalagem com 2 kg	246	R\$ 38,62	R\$ 9.500,52
50	349609	ALGICIDA CHOQUE - Composição: Compostos quaternários de amônio (principais agentes ativos); Forma Física: Líquido; Cor: Verde (solução concentrada); Solubilidade: Solúvel em água; pH (solução aquosa): Neutro a ligeiramente alcalino(7 - 8); Densidade: Aproximadamente 1,0 g/cm ³ ; Ponto de Ebulição: Aproximadamente 100°C; Odor: Característico, leve; Aplicação: Tratamento de piscinas para eliminar algas e prevenir seu reaparecimento; Apresentação: Embalagem com 1 Litro. Marca / Modelo de Referência: hth, QClor, Genco ou similar.	Embalagem com 1 Litro	260	R\$ 39,42	R\$ 10.249,20
51	355924	CLORO MULTIPLA AÇÃO - Composição: Tricloro-s-triazinatrina de sódio di-hidratado e outros ingredientes ativos; Forma Física: Granulado; Cor: Branco; Odor: Característico, leve; Solubilidade: Solúvel em água pH (solução aquosa): Ácido (2 - 4); Densidade: Aproximadamente 0,9 a 1,1 g /cm ³ ; Estabilidade: Estável em condições normais de armazenamento; Ponto de Fusão: Aproximadamente 225°C a 230° C; Aplicação: Tratamento de água de piscinas para desinfecção, oxidação e prevenção de algas; Apresentação: Embalagem com 1 kg. Marca / Modelo de Referência: hth, HidroAll, Genco ou similar.	Embalagem com 1 kg	420	R\$ 49,50	R\$ 20.790,00
		ESTOJO DE TESTE PH E CLORO - Conteúdo do Estojo - Reagentes e Indicadores: Solução reagente para teste de pH, solução reagente para teste de				

52	234691	cloro, comparador de cores; Equipamentos de Medição: Frascos de teste, cubetas de medição, tabela de cores para interpretação dos resultados; Faixas de Medição - pH: Geralmente de 6,8 a 8,2; Cloro: Geralmente de 0 a 5 ppm (partes por milhão); Métodos de Medição: Teste colorimétrico utilizando reagentes líquidos e comparador de cores. Acessórios: Instruções de uso, folheto explicativo; Aplicação: Utilizado para medir os níveis de pH e cloro na água de piscinas e spas; Apresentação: Estojo plástico resistente contendo os componentes do kit de teste. Marca / Modelo de Referência: hth, HidroAll, Genco ou similar.	Unidade	43	R\$ 38,86	R\$ 1.670,98
53	274314	ACIDULANTE ELEVADOR DE PH - Composição: Carbonato de sódio (NaCO) ou outro agente alcalinizante; Forma Física: Granulado ou em pó; Cor: Branco; Odor: Inodoro; Solubilidade: Solúvel em água; pH (solução aquosa): Alcalino, variando dependendo da concentração e da água à qual é adicionado; Densidade: Variável dependendo da granulometria; Ponto de Fusão: Aproximadamente 850°C; Ponto de Ebulição: Decomposição antes de atingir o ponto de ebulição; Aplicação: Utilizado para aumentar o pH da água de piscinas e spas quando estiver abaixo do nível recomendado; Apresentação: Embalagem com 1 Litro. Marca / Modelo de Referência: hth, Hidroall, Genco ou similar.	Embalagem com 1 Litro	140	R\$ 24,45	R\$ 3.423,00
54	415362	CLARIFICANTE - Composição: Polímeros orgânicos especiais; Forma Física: Líquido transparente; Cor: Incolor a levemente amarelado; Odor: Característico, leve; Solubilidade: Solúvel em água; pH (solução aquosa): Neutro a ligeiramente ácido (6 - 7); Densidade: Aproximadamente 1,0 g/cm³; Ponto de Ebulição: Aproximadamente 100°C; Aplicação: Utilizado para clarificação de água de piscinas, auxiliando na remoção de partículas em suspensão; Apresentação: Embalagem com 1 Litro. Marca / Modelo de Referência: hth, Hidroall, Genco ou similar.	Embalagem com 1 Litro	200	R\$ 25,61	R\$ 5.122,00
55	245564	LIMPA BORDA - Composição: Tensoativos catiônicos, ácido cítrico, conservantes e veículo aquoso; Forma Física: Líquido viscoso; Cor: Azul ou outra cor característica; Odor: Característico, agradável; Solubilidade: Solúvel em água; pH (solução aquosa): Ácido (1 - 2); Densidade: Aproximadamente 1,0 g/cm³; Ponto de Ebulição: Aproximadamente 100°C;	Embalagem com 1 Litro	260	R\$ 37,81	R\$ 9.830,60

		Aplicação: Utilizado para a remoção de sujeiras, manchas e depósitos que se acumulam nas bordas de piscinas e spas; Apresentação: Embalagem com 1 Litro. Marca / Modelo de Referência: hth, Hidroall, Genco ou similar.				
56	404450	FITA TESTE - Fita teste 4 em 1, Tipos de Aferição dos Parâmetros de Alcalinidade: pH, Cloro Livre, Alcalinidade Total e Ácido Cianúrico; Aplicação: Utilizado para avaliar os parâmetros da água e ajuste-os, se necessário; Apresentação: Tubo plástico resistente contendo 25 Fitas Teste. Marca / Modelo de Referência: hth, HidroAll ou similar.	Unidade	40	R\$ 37,73	R\$ 1.509,20
57	286028	CABO TELESCÓPICO PARA PISCINA - Material Corpo: Alumínio Corrugado; Material Trava e Acabamentos: Termoplásticos (ABS); Tipo Cabo: Regulável; Comprimento Total: 8 metros (retraído, aproximadamente 4 metros); Diâmetro do Cabo (Ø): 30 mm; Aplicação: Auxiliar na limpeza de piscinas, podendo ser adaptado para diferentes acessórios como Rodo Aspirador, Escova e Peneira. Marca / Modelo de Referência: Sodramar, Pooltec ou similar.	Unidade	17	R\$ 151,63	R\$ 2.577,71
58	483828	ESCOVA CURVA PARA PISCINA - Material das Cerdas: Nylon de dupla densidade; Material Corpo: Termoplásticos (ABS); Tamanho: 44 - 45 cm; Aplicação: Indicada para a limpeza de piscinas de fibra, vinil e alvenaria. Características Adicionais: Design Curvo, para facilitar a limpeza de cantos e paredes. Marca / Modelo de Referência: Sodramar, Brustec ou similar.	Unidade	55	R\$ 48,92	R\$ 2.690,60
59	602202	RODO ASPIRADOR 16 RODAS - Material Corpo: Termoplásticos (ABS); Quantidade de Rodas: 16; Tipo de Aspirador: Manual; Superfícies de Limpeza: Chão da piscina; Tipo de Alimentação: Sucção; Dimensões: 560 mm x 250 mm x 200 mm - Peso: 4,020 kg - intervalo de tolerância das dimensões: 20% (+ -); Aplicação: Indicada para a limpeza de piscinas de alvenaria e semi-olímpicas; Componentes do Aspirador: Cordas, Prisioneiro, Aspirador e Cabo. Marca / Modelo de Referência: Sodramar ou similar.	Unidade	17	R\$ 433,92	R\$ 7.376,64
		PENEIRA PARA LIMPEZA DE PISCINA - Material Corpo: Termoplásticos (ABS); Cor: Azul; Material Rede: Nylon; Dimensões: 460 mm x 310 mm x 245 mm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -); Aplicação:				

60	602681	Indicada para a remoção eficiente de folhas e outras sujeiras maiores da superfície da piscina. Características Adicionais: Sistema de fácil fixação ao cabo telescópico. Marca / Modelo de Referência: Sodramar, Brustec ou similar.	Unidade	34	R\$ 41,99	R\$ 1.427,66
61	253164	MANGUEIRA ASPIRAÇÃO - Material: PVC flutuante; Tipo: Espiralada; Cor: Azul; Diâmetro (Ø): 1 1/2 polegadas (38mm); Resistência: Alta resistência à abrasão e aos raios ultravioletas; Aplicação: Utilizada para conectar o aspirador à bomba de sucção, facilitando a limpeza e manutenção de piscinas. Marca / Modelo de Referência: Sodramar, Pooltec ou similar.	Metro	453	R\$ 8,90	R\$ 4.031,70
62	229938	APLICADOR DE CERA - Material do Aplicador: Base em polipropileno de alta resistência; Material do Cabo: Alumínio; Material Luva: Tecido Sintético, Apoluciado; Dimensões - Comprimento do Aplicador: 35 cm, Comprimento do Cabo: 1,40 metros - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -); Tipo de Fibras: Microfibra; Sistema de Fixação: Velcro / Botoeiras, para facilitar a substituição do pano aplicador; Aplicação: Indicado para aplicação uniforme de cera em pisos, proporcionando eficiência e praticidade na limpeza e manutenção de superfícies. Marca / Modelo de Referência: Bralimpia, ou similar.	Unidade	130	R\$ 111,26	R\$ 14.463,80
63	229955	LUVA PARA APLICADOR DE CERA - Material Luva: Tecido Sintético, Apoluciado; Comprimento: 35 cm x 6 cm x 3 cm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -); Tipo de Fibras: Microfibra; Sistema de Fixação: Velcro / Botoeiras, para facilitar a substituição do pano aplicador; Aplicação: Indicado para aplicação uniforme de cera em pisos, proporcionando eficiência e praticidade na limpeza e manutenção de superfícies. Marca / Modelo de Referência: Bralimpia, ou similar.	Unidade	253	R\$ 45,60	R\$ 11.536,80
64	469862	VASSOURA PIAÇAVA - Material Cerdas: Piaçava Natural (Fibra Vegetal); Material Cabo: Madeira; Material Cepa: Madeira / Polipropileno; Dimensões: 1,20 m (cabo) x 21 (cepa) cm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -); Aplicação: Limpeza regular de pátios, varandas e outras áreas externas, proporcionando uma limpeza eficiente. Marca / Modelo de Referência: Haracem, Distak, Limppano ou similar	Unidade	856	R\$ 16,00	R\$ 13.696,00
		VASSOURA NÁILON - Material Cerdas:				

65	406214	Náilon; Material Cepa: Polipropileno; Material Cabo: Produzido em aço com revestimento hermeticamente fechado; Dimensões - Cabeça da Vassoura: 31,5 cm (comprimento) x 19 cm (largura) x 6,5 cm (altura), Cabo: 112,5 cm (comprimento) x 2,1 cm (diâmetro) - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Características Adicionais: Com Ponteira Alça, Cabo Rosqueado; Aplicação: Limpeza regular de ambientes internos e externos, proporcionando uma limpeza eficiente. Marca / Modelo de Referência: Bettanin Noviça, Condor ou similar.	Unidade	906	R\$ 18,68	R\$ 16.924,08
66	253024	RODO - Tipo: Vai e Vem; Material Base: Polipropileno; Material de Aderência: Borracha TPE; Material Cabo: Produzido em aço com revestimento hermeticamente fechado; Tamanho: M - 40 cm; Dimensões (sem cabo): Comprimento: 42 cm x Largura: 10,5 cm x Altura: 2,5 cm; Dimensões do Cabo: Comprimento: 112,5 cm x Diâmetro: 2,1 cm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -); Aplicação: Limpeza de pisos lisos e áreas internas. Marca / Modelo de Referência: Bettanin Noviça, Condor ou similar.	Unidade	822	R\$ 19,40	R\$ 15.946,80
67	272254	PULVERIZADOR MANUAL 500ML - Borrifador, Material: Plástico, Tipo: Translúcido, Tipo de Pulverizador: Gatilho; Capacidade: 500 ml; Aplicação: Ideal para aplicação de líquidos diversos, como produtos de limpeza, inseticidas, fertilizantes, entre outros. Características adicionais: Possui bico ajustável para controle da pulverização. Marca / Modelo de Referência: Vonder, Nobre ou similar.	Unidade	1.061	R\$ 8,88	R\$ 9.421,68
68	613955	PALETE - Material: Polietileno e Polipropileno. Dimensões: 1.200mm (C) x 1.000mm (L) x 134mm (A); Peso do Pallet: 8,5 kg; Carga Estática: 2.600 kg; Carga Dinâmica: 1.000 kg - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Cor: Preta. Características Adicionais: Quatro entradas; Empilhável; Utilização com prateleiras e empilhadeiras; Encaixável. Marca / Modelo de Referência: InoPlastic 2210 Leve, Tecnotri ou similar.	Unidade	430	R\$ 194,14	R\$ 83.480,20
69	434483	RODA CARRO DE TRANSPORTE - Material da Roda: Borracha maciça; Material do aro da roda: Chapa de aço carbono; Acabamento do aro da roda: Pintura eletrostática a pó; Capacidade de carga: 100 kg; Rolamento: 2; Largura x Diâmetro da roda: 3,25"/3,50" x 8"; Diâmetro externo da roda completa: 365 mm; Diâmetro do furo da roda: 3/4"; Largura do pneu: 70,8 mm; Altura do	Unidade	164	R\$ 171,65	R\$ 28.150,60

		pneu: 95,0 mm - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -); Aplicações: Ideal para carriolas, carrinhos de mão e outros equipamentos similares. Marca / Modelo de Referência: Vonder, Colson ou similar.				
70	600917	TAPETE CAPACHO PERSONALIZADO - Material: Borracha Vulcanizada; Tipo de Tapete: Capacho; Superfície: Texturizada para melhor retenção de sujeira e umidade; Borda: Possui borda reforçada para evitar desgaste prematuro; Aplicações: Ideal para uso em entradas de estabelecimentos para reter sujeira e umidade dos calçados. Características Adicionais: Personalizado em cores, vulcanizado / fundido; Com bordas rebaixadas; Tamanho a definir; Resistente a altas temperaturas; Composição: fibras de nylon/vinil entrelaçadas, fundidas em uma base de borracha nitrílica ou de PVC antiderrapante; Cores e arte a escolha do Órgão solicitante; Espessura 10mm, Resistente a alto tráfego.	M²	666	R\$ 459,43	R\$ 305.980,38
71	301139	PAPEL HIGIÊNICO - Material: 100% fibra celulósica virgem; Gramatura: 20 - 32 g/m²; Cor: Branca; Tipo: Folha Dupla; Dimensões: 30 m x 10 cm. Características Adicionais: Picotado, Folha Dupla, Gofrado, Extrato de Seda, Dermatologicamente testado; Apresentação: Embalagem com 12 unidades. Marca / Modelo de Referência: Dualette Elite, Mimmo ou similar. COTA RESERVADA CORRESPONDENTE AO ITEM 19, DESTINADA À ME/EPP	Embalagem com 12 Unidades	1.500	R\$ 18,13	R\$ 27.195,00
72	325966	PAPEL HIGIÊNICO - Material: 100% fibra celulósica virgem; Gramatura: 20 - 32 g/m²; Cor: Branca; Tipo: Folha Dupla; Dimensões: 300 m x 10 Cm. Características Adicionais: Certificação FSC; Apresentação: Fardo de plástico termo encolhível com 8 unidades. Marca / Modelo de Referência: Elite ou similar. COTA RESERVADA CORRESPONDENTE AO ITEM 20, DESTINADA À ME/EPP	Embalagem com 8 Unidades	100	R\$ 162,49	R\$ 16.249,00
73	416699	TOALHA DE PAPEL - Material: 100% celulose virgem; Gramatura: 20 - 28g/m². Cor: Branca; Dimensões: 20 cm x 20 cm - intervalo de tolerância das dimensões: 20% (+ -); Aplicação: Limpeza em Geral; Características Adicionais: Interfolha, Alto Grau De Absorção. Tipo Folha: 2 Dobras; Apresentação: Embalagem com 1.000 unidades. Marca / Modelo de Referência: Nobre, Elite ou similar.	Pacote com 1000 Folhas	1.150	R\$ 21,79	R\$ 25.058,50

		COTA RESERVADA CORRESPONDENTE AO ITEM 21, DESTINADA À ME/EPP				
74	253730	<p>SACO PLÁSTICO PARA LIXO 100 Litros - Material: Polietileno de alta densidade (PEAD); Dimensões - Altura: 105 cm x Largura: 75 cm - intervalo de tolerância das dimensões: 20% (+ -); Capacidade: 100 L / 20 kg ; Cor: Preta; Características Adicionais: Classe I - Tipo E (ABNT NBR 9191), Micragem: 7 - 10, Solda do Fundo: Tipo Estrela / Reta. Marca / Modelo de Referência: Rava, Induplast, Nobre ou similar.</p> <p>COTA RESERVADA CORRESPONDENTE AO ITEM 28, DESTINADA À ME/EPP</p>	Embalagem com 100 Unidades	1.000	R\$ 65,43	R\$ 65.430,00
75	458145	<p>SACO PLÁSTICO PARA LIXO 240 Litros - Material: Polietileno de alta densidade (PEAD); Dimensões - Altura: 115 cm x Largura: 115 cm - intervalo de tolerância das dimensões: 20% (+ -); Capacidade: 240 L / 72 kg ; Cor: Preta; Características Adicionais: Classe I - Tipo I (ABNT NBR 9191), Micragem: 10 - 14, Solda do Fundo: Tipo Estrela / Reta. Marca / Modelo de Referência: Rava, Induplast, Nobre ou similar.</p> <p>COTA RESERVADA CORRESPONDENTE AO ITEM 29, DESTINADA À ME/EPP</p>	Embalagem com 100 Unidades	700	R\$ 102,24	R\$ 71.568,00
76	365054	<p>COLETOR DE LIXO 120 L - Material: Polietileno de Alta Densidade (PEAD) / Polipropileno (PP); Capacidade: 120 L - 70-80kg; Cor: Preta; Aplicação: Coleta De Lixo; Dimensões - Largura: 48,2cm x Altura: 94cm x Comprimento: 49,5cm - intervalo de tolerância das dimensões: 20% (+ -). Características Adicionais: Possui proteção contra raios UV; Rodas de borracha com 200mm de diâmetro e eixo reforçado; Pedal de metal para abertura da Tampa. Marca / Modelo de Referência: Wite, JSN ou similar.</p> <p>COTA RESERVADA CORRESPONDENTE AO ITEM 32, DESTINADA À ME/EPP</p>	Unidade	10	R\$ 272,94	R\$ 2.729,40
77	413185	<p>COPO DESCARTÁVEL 180 ml - Material: Polipropileno (PP), Capacidade: 180 ml; Formato: Cilíndrico; Cor: Branco / Incolor; Aplicação: Servir bebidas em eventos, escritórios, e outras ocasiões. Características Adicionais: Produto descartável; ABNT NBR 14.865; Apresentação: Caixa com 2.500 unidades. Marca / Modelo de Referência: Copobras, Totalplast ou similar.</p> <p>COTA RESERVADA</p>	Caixa com 2500 Unidades	100	R\$ 138,94	R\$ 13.894,00

		CORRESPONDENTE AO ITEM 41, DESTINADA À ME/EPP				
78	419309	COPO DESCARTÁVEL 50 ml - Material: Poliestireno (PS), Capacidade: 50 ml; Formato: Cilíndrico; Cor: Branco / Incolor; Aplicação: Servir bebidas quentes em eventos, escritórios, e outras ocasiões. Características Adicionais: Produto descartável; ABNT NBR 14.865; Apresentação: Caixa com 5.000 unidades. Marca / Modelo de Referência: Copobras, Totalplast ou similar. COTA RESERVADA CORRESPONDENTE AO ITEM 42, DESTINADA À ME/EPP	Caixa com 5000 Unidades	100	R\$ 135,98	R\$ 13.598,00
79	613955	PALETE - Material: Polietileno e Polipropileno. Dimensões: 1.200mm (C) x 1.000mm (L) x 134mm (A); Peso do Pallet: 8,5 kg; Carga Estática: 2.600 kg; Carga Dinâmica: 1.000 kg - intervalo de tolerância das dimensões: 10% (+ -). Cor: Preta. Características Adicionais: Quatro entradas; Empilhável; Utilização com prateleiras e empilhadeiras; Encaixável. Marca / Modelo de Referência: InoPlastic 2210 Leve, Tecnotri ou similar. COTA RESERVADA CORRESPONDENTE AO ITEM 68, DESTINADA À ME/EPP	Unidade	10	R\$ 194,14	R\$ 1.941,40
80	600917	TAPETE CAPACHO PERSONALIZADO - Material: Borracha Vulcanizada; Tipo de Tapete: Capacho; Superfície: Texturizada para melhor retenção de sujeira e umidade; Borda: Possui borda reforçada para evitar desgaste prematuro; Aplicações: Ideal para uso em entradas de estabelecimentos para reter sujeira e umidade dos calçados. Características Adicionais: Personalizado em cores, vulcanizado / fundido; Com bordas rebaixadas; Tamanho a definir; Resistente a altas temperaturas; Composição: fibras de nylon/vinil entrelaçadas, fundidas em uma base de borracha nitrílica ou de PVC antiderrapante; Cores e arte a escolha do Órgão solicitante; Espessura 10mm, Resistente a alto tráfego. COTA RESERVADA CORRESPONDENTE AO ITEM 70, DESTINADA À ME/EPP	M²	72	R\$ 459,43	R\$ 33.078,96

1.1.1. As estimativas de consumo individualizadas, do órgão gerenciador e órgão (s) e entidade(s) participante(s) encontram-se disponibilizadas no Anexo I-A, do instrumento convocatório.

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4. *Omissis*¹

1.5. *Omissis*¹

*Omissis*¹ - Item suprimido por força das disposições estabelecidas no inciso I, do art. 95, da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021

2. Fundamentação da contratação

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual **2024**, conforme detalhamento a seguir:

I) ID PCA no PNCP: **10783898000175-0-000008/2024**

II) Data de publicação no PNCP: **19/05/2023**

III) Id do item no PCA: **Diversos**

IV) Classe/Grupo: **Diversos**

V) Identificador da Futura Contratação: **158138-90025/2023**

3. Descrição da solução

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. Requisitos da contratação

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

a) A presente contratação está alinhada ao Guia Nacional de Contratações Sustentáveis da Advocacia-Geral da União (AGU), e nos termos da Portaria Seges /ME nº 8.678, de 19 de julho de 2021.

b) A empresa a ser contratada deve obedecer, no que for possível, as disposições acerca dos critérios de sustentabilidade ambiental, registradas na Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 1, de 19 de janeiro de 2010, notadamente em seu art. 5º. São estes os critérios:

i. Priorização de materiais reciclados ou recicláveis: A empresa contratada deve priorizar o uso de materiais que sejam reciclados ou recicláveis na confecção dos materiais objeto da presente contratação.

ii. Redução de Consumo de Água e Energia: Utilização de tecnologias e práticas que minimizem o uso de água e energia durante a fabricação e a utilização dos produtos.

iii. Produtos Biodegradáveis e Não-Tóxicos: Preferência por produtos que sejam biodegradáveis, não-tóxicos e que causem menor impacto ambiental durante e após seu uso.

iv. Reciclagem e Reutilização: Implementação de práticas que promovam a reciclagem e a reutilização de materiais, reduzindo a geração de resíduos e incentivando a economia circular.

v. Certificações Ambientais: Valorização de produtos e empresas que possuam certificações ambientais reconhecidas, como ISO 14001, rótulo ecológico da ABNT, ou outros equivalentes.

vi. Uso de Matérias-Primas Sustentáveis: Preferência por produtos fabricados com matérias-primas renováveis ou recicladas, reduzindo a dependência de recursos naturais não-renováveis.

vii. Responsabilidade Pós-Consumo: Implementação de sistemas de logística reversa para garantir o retorno e a destinação adequada dos produtos e embalagens após o uso pelo consumidor.

viii. Uso de insumos de baixo impacto ambiental: Priorizar o uso de insumos que tenham baixo impacto ambiental em sua produção.

ix. Utilização de produtos que não agredam a camada de ozônio: Evitar o uso de produtos que contenham substâncias prejudiciais à camada de ozônio na produção dos materiais objeto da presente contratação.

Subcontratação

4.2. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação dos [artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021](#), constantes do Estudo Técnico Preliminar, pelas razões abaixo justificadas:

a) Não há complexidade e vultuosidade na presente licitação, não comprometendo o cumprimento das obrigações;

b) A onerosidade em torno da própria exigência de garantia, como regra, representa um valor que seria agregado às propostas dos licitantes, o que equivale dizer que os custos dessa exigência seriam repassados à própria Administração contratante. Portanto, essa exigência vai de encontro à economicidade da contratação.

c) Por fim, a exigência da garantia, por conta desses fatores, pode representar diminuição do universo de interessados e ao caráter competitivo do certame.

4.4. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à garantia da contratação.

5. Modelo de execução do objeto

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens é de **30 (trinta) dias**, contados do(a) recebimento da Nota de Empenho / Autorização de Fornecimento ou de Instrumento Equivalente, em remessa única.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos **10 (dez) dias** de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues no(s) seguinte(s) endereço(s):

UNIDADE	ENDEREÇO
IFPB - REITORIA	Av. Almirante Barroso, 1077 Centro - João Pessoa/PB CEP: 58013-120.
IFPB - CAMPUS CABEDELO	Rua Santa Rita de Cássia, 1900 Jardim Camboinha - Cabedelo-PB CEP: 58.103-772.
IFPB - CAMPUS GUARABIRA	Rua Professor Carlos Leonardo Arcoverde Rodovia PB-057, KM 02 - S/N - Guarabira-PB CEP: 58.200-000.
IFPB - CAMPUS ITABAIANA	Acesso Rodovia PB-054, Km 17, S/N Alto Alegre - Itabaiana-PB CEP: 58.360-000.

IFPB - CAMPUS JOÃO PESSOA	Av. Primeiro de Maio, 720 Jaguaribe - João Pessoa-PB CEP: 58.015-4350.
IFPB - CAMPUS MONTEIRO	Acesso Rodovia PB 264, S/N. Vila Santa - Maria Monteiro-PB CEP: 58.500-000.
IFPB - CAMPUS PATOS	Acesso Rodovia PB 110. Alto da Tubiba - Patos-PB CEP: 58.700-000.
IFPB - CAMPUS CAJAZEIRAS	Rua José Antônio da Silva, 300 Bairro Jardim Oásis - Cajazeiras - PB CEP: 58.900-000.
IFPB - CAMPUS PRINCESA ISABEL	Acesso Rodovia PB 426, Sítio Barro Vermelho, S/N Zona Rural - Princesa Isabel-PB. CEP: 58.755-000.
IFPB - CAMPUS SANTA LUZIA	Rua Jader Medeiros, S/N Centro - Santa Luzia-PB CEP: 58.600-000.
IFPB - CAMPUS SANTA RITA	Acesso BR-230, Km 42, S/N Bairro Popular - Santa Rita-PB CEP: 58.301-645.
IFPB - CAMPUS SOUSA	Avenida Pedro Antunes de Oliveira, S/N São Gonçalo - Sousa-PB CEP: 58.814-000.
IFSERTÃOPE - CAMPUS PETROLINA	Rua Maria Luiza de Araújo gomes, S/N João de Deus - Petrolina/PE CEP: 56.316-686.
IFCE - CAMPUS ARACATI	Acesso Rodovia CE-040, Km 137,1 S/N Aeroporto - Aracati/CE CEP: 62.800-000
GptFNNa - GRUPAMENTO DE FUZILEIROS NAVAIS DE NATAL	Rua Marcílio Dias S/N Quintas - Natal/RN CEP: 59.037-020.

**HGuN - HOSPITAL DE GUARNIÇÃO DE
NATAL**

Avenida Hermes da Fonseca, 1385
Tirol - Natal-RN
CEP 59.015-145.

5.4. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a um terço do prazo total recomendado pelo fabricante.

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.5. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

6. Modelo de gestão do contrato

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI](#));

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#), e [Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II](#));

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III](#));

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV](#)).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V](#)).

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

Fiscalização Administrativa

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário ([Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022](#)).

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV](#)).

Gestor do Contrato

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV](#)).

6.10. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II](#)).

6.11. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III](#)).

6.12. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII](#)).

6.13. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X](#)).

6.14. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.15. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. Critérios de medição e pagamento

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de **30 (trinta) dias**, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de **10 (dez) dias úteis**, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#), o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até **5 (cinco) dias úteis**.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de **10 (dez) dias úteis** para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do [art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

7.10.1. o prazo de validade;

7.10.2. a data da emissão;

7.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;

7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;

7.10.5. o valor a pagar; e

7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de correção monetária.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de crédito

7.24. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na [Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020](#), conforme as regras deste presente tópico.

7.24.1. As cessões de crédito não fiduciárias dependerão de prévia aprovação do contratante.

7.25. A eficácia da cessão de crédito, de qualquer natureza, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.26. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o [art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992](#), tudo nos termos do [Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020](#).

7.27. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum

aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração. (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos)

7.28. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

8. Critérios de seleção do fornecedor

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de **LICITAÇÃO**, na modalidade **PREGÃO**, sob a forma **ELETRÔNICA**, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO**.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será parcelado.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. **Pessoa física**: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.5. **Empresário individual**: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.6. **Microempreendedor Individual - MEI**: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.7. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI**: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Sociedade empresária estrangeira**: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme [Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

8.9. **Sociedade simples**: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.10. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.11. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

8.12. Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do [art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021](#).

8.13. Produtor Rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da [Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009](#) (arts. 17 a 19 e 165).

8.14. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.15. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.16. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.17. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.18. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.19. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual / Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.20. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual / Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.21. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual / Distrital relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.22. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.23. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação ([art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021](#)), ou de sociedade simples;

8.24. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#));

8.25. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

8.25.1. Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

8.25.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.25.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

8.25.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.26. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação patrimônio líquido mínimo de **10% (dez por cento)** do valor total estimado da parcela pertinente.

8.27. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

Qualificação Técnica

8.28. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.28.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas:

8.28.1.1. No mínimo 1 (um) Atestado ou Certidão de Capacidade Técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado que comprove que a empresa licitante já forneceu bens compatíveis com o objeto dessa licitação a um quantitativo de 10% (dez por cento) da quantidade total do bem licitado pretendido ou similar;

8.28.1.2. A licitante poderá apresentar tantos atestados ou certidões de capacidade técnica quantos julgar necessários, para comprovar que já desempenhou objeto semelhante ao deste instrumento;

8.28.1.3. Os atestados ou certidões deverão possuir informações suficientes para qualificar e quantificar o fornecimento do objeto;

8.29.2. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.

8.29.3. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.29.4. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

8.30. Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:

8.30.1. A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos [arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971](#);

8.30.2. A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;

8.30.3. A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à prestação do serviço;

8.30.4. O registro previsto na [Lei n. 5.764, de 1971, art. 107](#);

8.30.5. A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e

8.30.6. Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;

8.30.7. A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o [art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971](#), ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R\$): 3.276.678,69

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 3.276.678,69 (três milhões, duzentos e setenta e seis mil, seiscentos e setenta e oito reais e sessenta e nove centavos)**, conforme custos unitários apostos na tabela do Tópico 1, deste Termo de Referência.

10. Adequação orçamentária

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

11. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

MARCOS ANTONIO MARQUES

Diretoria de Administração de Materiais e Recursos Patrimoniais